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7همه گیـری

نکتـه

یک کارشناس حوزه کار و اشتغال در 
خصوص روند واکسیناســیون کرونا 
و اولویت‌بندی اقشــار مختلف برای 
دریافت واکسن کرونا گفت: »کارگران 
به عنوان نیروهای خط مقدم تولید در 
این شــرایط اقتصادی از اولویت‌های 
دریافت واکسن نیستند و این موضوع، 
نوع نگاه دولت‌ها به جامعه کارگری را 

روشن می‌کند.«
ناصر چمنی اظهار کــرد: »در زمینه 
واکسیناسیون کرونا جامعه کارگری 
در نظر گرفته نشــده‌اند و این موضوع 
نشان‌دهنده نگاه مسئولان به کارگران 
و فعالیت‌های تولیدی و خدماتی آنان 

است.«
این فعــال حوزه کار افــزود: »در این 
شــرایط اقتصادی و با وجود تأکیدات 
مقام معظم رهبری بــر این مهم که 
جامعه کارگری ســربازان خط مقدم 
تولیــد هســتند و نیــز تحریم‌های 
اقتصادی که ســال‌ها است نسبت به 
بخش تولید و خدمات کشــور وجود 
دارد، جامعــه کارگران کــه به عنوان 
نیروهای خط مقــدم تولید و اقتصاد 
در کشور مطرح می‌شوند، باید حداقل 
امکانــات لازم را برای مقاومت و ادامه 
فعالیت در اختیار داشــته باشــند و 
در حــال حاضــر واکسیناســیون از 
ضروری‌ترین لازمه‌های ادامه فعالیت 

تولیدگران است.«
وی ادامــه داد: »جامعــه کارگری از 
لحاظ معیشــت و ایمنی کارگاه‌ها و 
حوادث کارگری و بســیاری از نکات 
دیگــر پیرامون فعالیت با مشــکلات 
فراوانی روبه‌رو هســتند و در شرایط 
امروزی در بحث حمایت‌های کرونایی 
و واکسیناســیون نیز، کارگــران از 
دید مســئولان پنهان مانده و تا امروز 
مشمول دریافت واکسن کرونا نشده‌اند. 
انتظار می‌رود کارگران حداقل از نظر 
سلامت مورد حمایت دولت باشند تا 
در این شرایط اقتصادی چرخ اقتصاد 

توسط آنها گردانده شود.«
چمنی تصریــح کرد: »بســیاری از 
کارگران در شرایط نابه‌سامان کرونایی 
ایجاد شده در کشور در معرض خطرات 
جانی هستند، کما اینکه بخش قابل 
توجهی از جامعه کار و تولید در یکسال 
و نیم گذشته به واسطه کرونا فوت شده 
و یا درگیر ایــن بیماری با هزینه‌های 

بسیار بالای درمان هستند.«
ایــن فعــال و کارشــناس حــوزه 
کارگری بیان کــرد: »یکی از دلایلی 
که سیاســتگذاران کشــور در حوزه 
برنامه‌ریزی‌های کلان به‌ویژه در زمینه 
کرونا و مســائل پیرامون آن به جامعه 
کارگری توجه لازم را ندارند، موضوع 
نبود آمــار و داده‌های دقیق در ارتباط 
با کارگران است. این نقصان شرایطی 
را موجب می‌شــود کــه کارگران در 
اولویت‌هــای دریافت واکســن کرونا 

جای ندارند.«
وی گفت: »کارگــران از یک طرف با 
مشکلات معیشتی روبه‌رو هستند و از 
طرف دیگر که از موضوع واکسیناسیون 
فراموش شــده‌اند و این در واقع یک 
دغدغه و شکســت روحی بزرگ برای 

جامعه کارگری است.«
چمنی اعلام کرد: »با توجه به فعالیت 
بی‌دریغ جامعه و کادر درمان کشــور 
در طول یک ســال و نیم گذشته و به 
همه‌گیری بیماری کرونا، باید از وجود 
و از‌خودگذشتگی این قشر فداکار به 
عنوان مدافعان سلامت نهایت تشکر 
و قدردانی را انجام داد. البته به درستی 
افرادی که در زمینه تولید و اقتصاد به 
عنوان کارگر در طول این مدت به دلیل 
کرونا فوت کرده‌انــد را باید مدافعان 

اقتصاد و صنعت کشور نامید.«

در هفته‌ای که گذشت آمار واکسیناسیون کرونا در کشور از 
۲۲ میلیون و 7 هزار و ۵۱۴ دز به بیش از 25  میلیون و 115 
هزار دوز رسید و با این وضعیت تزریق واکسن و وعده‌های 
مســئولان برای تســریع آن در هفته‌های پیش رو به نظر 
می‌رسد واکسیناســیون تا بهمن‌ماه امسال به پایان برسد. 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
دولت سیزدهم دوشنبه هفته گذشته در جلسه علنی مجلس 
و در جریان بررسی صلاحیت‌اش برای اخذ رأی اعتماد درباره 
برنامه‌‌اش برای مدیریت کرونا و واکسیناسیون گفت: »۶۰ 
میلیون جمعیت بالای ۱۸ سال داریم که به هر نفر باید دو دوز 
واکسن تزریق شود؛ پس به ۱۲۰ میلیون واکسن نیاز داریم. 
تاکنون حدود ۲۲ میلیون واکسن تزریق شده است. طبیعتاً 
میزان تولید داخل واکســن به ۹۸ میلیون دوز نمی‌رسد؛ 
بنابراین ناچار به واردات واکســن هستیم و از همه کسانی 
که بتوانند این کار را انجام بدهند، کمک می‌گیریم و حتی 
از بخش غیردولتی نیز استفاده می‌کنیم.« وی افزود: »تهیه 
واکسن اولویت اول ما است و این توسط دولت انجام می‌شود. 
هر‌‌چه زودتر واکسن تهیه کنیم موفق‌تر می‌شویم؛ لذا تا پایان 
بهمن‌ماه امسال واکسیناسیون تمام می‌شود. برای تزریق 
واکسن باید از همه امکانات اعم از نیروهای مسلح، بسیج، 
هلال‌احمر و شهرداری استفاده کرد و یک بسیج انقلابی ایجاد 
کرد تا شاهد صف‌های مردم برای تزریق واکسن نباشیم. باید 
به مردم احترام بگذاریــم.« عین‌اللهی ادامه داد: »در ایران 
نیز مدافعان ســامت در خط نبرد مجاهدت هستند. من 
دشواری‌های بیماری کرونا را با پوست و گوشت و استخوان 
حس کردم. در اسفند‌ماه سال ۹۸ از نخستین پزشکانی بودم 
که کرونا گرفتم و مرگ را به چشمان خود دیدم. امیدی به 
زنده ماندن نداشــتم و جز تصویری از پرستاران و پزشکان 
بیمارستان مسیح‌‌‌دانشــوری که برای زنده ماندنم تلاش 
می‌کردند چیزی در ذهنم ندارم. خداوند دستانم را گرفت 
و جانی دوباره داد تا به میدان دفاع از سلامت بیایم و اجازه 
ندهم پرچم ســفید روی زمین بماند؛ پرچمی‌ که ۴۰ سال 
قبل در دفاع مقدس در بهداری کل سپاه در دست گرفتم.«

تسریع روند واکسیناسیون
در این میان همچنین شاهد واکسیناسیون بیش از ۳ میلیون 
نفری مردم ایران در طول هفته گذشــته بودیم که نشان 

می‌دهد اگر ســرعت واکسیناسیون به همین شکل حفظ 
شود، تزریق واکســن برای همه مردم تا فروردین‌ماه سال 
آینده به طول می‌انجامد، اما اگر وزیر جدید بهداشت بخواهد 
تا بهمن ‌ماه به این وعده خود جامه عمل بپوشاند باید سرعت 
واکسیناسیون را افزایش دهد. البته خبرهای خوبی در هفته 
گذشته از واردات واکسن منتشر شد که به نظر می‌رسد با این 
حجم از خرید واکسن‌های خارجی و عرضه تولیدات داخلی 
که قرار است افزایش چشمگیری پیدا کند، تحقق تکمیل 

واکسیناسیون کرونا در ایران چندان دور از انتظار نیست.
از ســوی دیگر طی هفته‌های گذشته حاشیه‌هایی درباره 
تأمین و واردات واکســن به وجود آمده بــود که برخی از 
مسئولان دولت گذشته تقصیر را برای کوتاهی در واردات 
به موقع و کافی واکســن به گــردن یکدیگر می‌انداختند؛ 
یکی مسئولان وزارت خارجه را مقصر می‌دانست و دیگری 
مقاومت مسئولان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
را؛ اما نهایتاً این غائله تا جایی ادامه پیدا کرد که جمعه هفته 
گذشته در کانال تلگرامی‌ یکی از خبرگزاری‌ها پستی به نقل 
از علی لاریجانی به عنــوان نماینده مقام معظم رهبری در 
مذاکرات مربوط به برنامه ۲۵ ساله همکاری‌های مشترک 
ایران و چین منتشر شد که نوشته بود: »حدود مردادماه سال 
گذشته )۱۳۹۹( بود که دیدم وضعیت کرونا خراب است و 
با این که مســئولیتی نداشتم با طرف چینی مذاکره کردم 
که واکسن بفرستند. قرار شد ۱۸ میلیون واکسن با قیمت 
ارزان بفرستند که مسئولان وزارت بهداشت تعلل کردند و 

این کار انجام نشد.«

اتمام واکسیناسیون تا دهه فجر امسال
اکنون به نظر می‌رسد که اوضاع تغییر کرده و نه‌تنها واردات 
و تزریق واکســن سرعت بیشتری به خود گرفته بلکه وزیر 
بهداشت از تغییر اوضاع و احوال مشاغل و محدودیت‌های 
کرونایی برای افراد واکسینه شده خبر می‌دهد. عین‌اللهی 
جمعه هفته گذشته در حاشیه بازدید از بیمارستان گلستان 
اهواز در این باره گفت: »در هر جای دنیا که واکسیناسیون 
انجام شده، میزان مرگ‌و‌میر کاهش یافته؛ بنابراین سیاست 
اصلی ما این است که با سرعت و قدرت این کار را انجام دهیم. 
بعضاً دیده می‌شد که برخی واکسن خاصی را می‌گفتند اما 
هر واکسنی که وزارت بهداشت وارد کند، خوب است و مردم 

به برند خاص واکسن توجه نکنند.«
وی تصریح کرد: »در هفته آینده واکسن بیشتری وارد خواهد 
شد و بنا داریم تا دهه فجر واکسیناسیون در کشور به اتمام 
برسد و همه مردم واکسینه شوند. بعضاً شایعاتی در خصوص 
خوب نبودن واکسن مطرح می‌شــود در حالی که تزریق 
واکسن واجب است و توصیه می‌شود همه مردم، واکسن را 
دریافت کنند. در آینده ملاک برای ارائه خدمات در هتل‌ها و 
بانک‌ها و دریافت بلیت هواپیما و اتوبوس، ارائه کارت واکسن 
لازم خواهد بود؛ بنابراین اگر کسی واکسن تزریق نکند ممکن 

است بسیاری از این خدمات را دریافت نکند.«
وزیر بهداشــت افزود: »امروزه دچار بحران هستیم و باید با 
بحران مقابله کرد. زمانی که زلزله یا ســیل رخ دهد چون با 
چشم دیده می‌شود، مردم با آن مقابله می‌کنند و از خطر دور 
می‌شــوند، اما کرونا مرموز است و دیده نمی‌شود. احتمال 
آلودگی هر کســی که قبلًا به کرونا مبتلا نشده وجود دارد؛ 
بنابراین مردم باید در این شــرایط از حضور در مراســم‌ها 

خودداری کنند.«

استفاده از تمامی ظرفیت‌ها
اکنون و با این شــرایط به نظر می‌رســد باید کم‌کم آماده 
کاهش محدودیت‌های کرونایی برای افرادی باشــیم که 
واکسینه شده‌اند و همین مسأله سبب خواهد شد تا میزان 
واکسیناســیون و رغبت مردم برای واکسینه شدن بیش 
از پیش افزایش پیدا کند. از ســوی دیگر به نظر می‌رســد 
هماهنگی‌های بیشــتری بین بخــش خصوصی و دولتی 
برای واردات واکسن و حتی هماهنگی‌های بین دستگاهی 
بین مجموعه‌هایی مانند وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و وزارت امور خارجه شکل گرفته است؛ چرا‌که به 
گفته برخی از واردکنندگان واکســن فایزر هم در راه ایران 
اســت؛ چرا‌که ناصر ریاحی - رئیس اتحادیه واردکنندگان 
دارو - یکشــنبه هفته گذشته از گشــایش‌های جدید در 
زمینه واردات واکســن خبر داد و در پاسخ به این سؤال که 
در صورت اجرایی شدن دســتور جدید رئیس‌جمهوری، 
چه واکســن‌هایی امکان ورود به ایران دارند؟ توضیح داد: 
»بسیاری از شرکت‌های بزرگ تولیدکننده واکسن در جهان، 
از قبل در ایران نماینده‌هایی داشته‌اند. برای مثال نماینده 
شرکت آسترازنکا در همان زمان اعلام کرد که امکان تأمین 

تدریجی تا ۳۰ میلیون دوز واکسن این شرکت برای ایران 
را دارد که تا مجوزهای لازم نهایی شده و روند واردات آغاز 
شود، تاکنون حدود یک میلیون دوز واکسن از این طریق به 
وزارت بهداشت تحویل شده و این روند می‌تواند ادامه یابد. 
البته این واردات از سوی بخش خصوصی با برنامه اتاق برای 
واردات واکسن و تزریق آن به کارگران و فعالان خطوط تولید 
متفاوت است.« او ادامه داد: »شرکت بایون‌‌‌تک آلمان که با 
فایزر مشترکاً واکسنی بر اساس پروتئین ویروس طراحی 
کردند نیز در ایران نماینده داشت و امکان واردات از تولیدات 
در آلمان وجود دارد که در صورت فراهم شــدن مقدمات تا 
آخر سال ۲۰۲۱ تا ۲۰ میلیون دوز به ایران وارد خواهد شد. 
نمایندگی بلژیک شرکت جانسون‌‌‌اند‌‌جانسون نیز در ایران 
نماینده دارند و از این محل نیز می‌توان انتظار داشت که ۲۰ 
میلیون دوز واکسن از طریق ساز و کار کواکس به کشور برسد 
و می‌توان امیدوار بود که تا پیش از پایان سال جاری میلادی 
این واکسن‌ها در ایران تحویل شده باشند، هر‌‌‌‌چند یک یا دو 
ماه جابه‌جایی احتمالی با توجه به زمان ثبت ســفارش ما و 
پرداخت هزینه واکسن نیز امکان رخ دادن دارد.« از سوی 
دیگر نیز حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه نیز گفت: 
»تمام ظرفیت‌های دولتی و خصوصی ممکن را در سطح همه 
سفارتخانه‌ها به کار می‌گیریم تا در واردات واکسن تسریع 
شود. وی افزود: برنامه اول ما رسیدگی به اولویت اصلی است 
که مردم ما گرفتار آن شده‌اند ما در وزارت امور خارجه ستادی 
را برای تسریع واردات واکسن از کشورهای مختلف تشکیل 
داده‌ایم که جلسه امروز آن با حضور مسئولان وزارت خارجه و 
دستگاه‌های مرتبط و همچنین با حضور وزیر بهداشت برگزار 
شد.« وزیر امور خارجه ادامه داد: »هدف این است که تمام 
سفارتخانه‌ها در خارج از کشور چه در بخش دولتی و چه در 
بخش خصوصی در این کار تسریع مشارکت داشته باشند. 
ما تمام توان‌مان را به کار خواهیم گرفت تا از هر کشوری که 
امکان انتقال واکسن به داخل باشد و از نظر استانداردهای 
علمی‌نیــز وزارت بهداشــت آن را تأیید کنــد بدون هیچ 
محدودیتی واکسن وارد کنیم.« با این اوصاف امید بیشتری 
برای واردات واکسن و تسریع واکسیناسیون در ایران وجود 
دارد و همه مردم امیدوارند هر چه سریع‌تر آمارهای ابتلا و 
فوتی‌های کرونایی به حداقل ممکن رسیده و هدف تکمیل 

واکسیناسیون در کشور محقق شود.

 گزارش »آتیه‌نو« از واکسیناسیون سریع در هفته‌ای که گذشت

استفاده از تمام ظرفيت‌ها برای واردات انبوه واکسن
گـزارش

 کارگران؛ فراموش‌شدگان 
واکسيناسيون

در شرایطی که تعداد مبتلایان و فوتی‌های کرونا در ایران طی هفته گذشته همچنان رکوردهای جدیدی بر جای می‌گذاشت، واکسیناسیون مردم نیز در رده‌های سنی و گروه‌های شغلی مختلف سرعت بیشتری گرفته و بر اساس آمارهای 
رسمی ‌منتشر شده 3 میلیون دوز واکسن در این بازه زمانی نسبتاً کوتاه تزریق شده است و مسئولان بخش‌های دولتی و خصوصی از واردات انبوه واکسن کرونا در برندهای معتبری مانند فایزر و مدرنا در آینده نزدیک خبرمی‌دهند.

روح‌الله رضایی
روزنامه نگار

یک فعال حوزه کار مطرح کرد

یک فعال حوزه کار با بیان اینکه ویروس 
بی‌رحم کرونا هیچ گروه شــغلی و سنی 
را نمی‌شناســد و موجــب افزایش آمار 
مرگ‌و‌میر در جامعه شده است، از وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و کارفرمایان خواست تا در اسرع وقت و 
طی مکاتبه با وزارت بهداشت، پایگاه‌های واکسیناسیون 
کارگران را ایجاد و از تلفات انسانی در جامعه کارگری 
جلوگیری کنند. رحمت‌الهل پور‌موسی با تأکید بر ایجاد 
پایگاه‌هایــی در تمام کارخانه‌های کشــور اظهار کرد: 
»کرونا ویروس بی‌رحمی‌است که هیچ گروه شغلی را 
نمی‌شناســد به تمام گروه‌های سنی و مشاغل حمله 

می‌کند و موجب مرگ‌و‌میر و تلفات انسانی می‌شود. ما 
همواره تأکید داشته‌ایم کارگران که در خط اول جبهه 
کار و تولید حضور دارند و سنگر کار را ترک نکرده‌اند باید 
مورد توجه قرار گیرند اما متأسفانه در بحث حفظ سلامت 
بخصوص شرایط حاضر مورد بی‌مهری قرار می‌گیرند.«
وی افــزود: »معتقــدم بعد از کادر درمــان و مدافعان 
ســامت، کارگران باید در اولویت واکسیناسیون قرار 
می‌گرفتند؛ چون در شرایط ســخت موجود، تولید را 
متوقف نکردند و به دلیل آنکه در شیفت‌های طولانی و به 
طور فشرده در حال فعالیت هستند ممکن است ناقل این 
بیماری شوند، بنابراین تزریق واکسن به کارگران بیش از 

پیش باید مورد توجه و اهمیت قرار گیرد.«
پورموســی ادامــه داد: »در حال حاضر بســیاری از 
شرکت‌های خصوصی که اقدام به انجام آزمایش برای 
کارگران خود کرده‌اند تســت کرونای آنها مثبت شده 
است؛ بنابراین اگر قرار است جامعه به سمت سلامت برود 
لازم است که بعد از کادر درمان و نیروهای خدماتی در 
بیمارستان‌ها، کارگران بخصوص کارگرانی که در مشاغل 
پرخطر اشــتغال به کار دارد، هرچه سریع‌تر در اولویت 
واکسیناسیون قرار گیرند.« این فعال حوزه کار درباره 
ایجاد پایگاه‌های واکسیناسیون در شهرک‌های صنعتی 
هم گفت: »البته تنها در شهرک‌های صنعتی نیستند که 

باید واکسینه شوند، بلکه تمام کارگران در سطح کشور 
باید از این امتیاز بهره‌مند شــود؛ چون کارگران با همه 
گروه‌های شــغلی در اجتماع در ارتباط هستند و برای 
آنکه واکسیناســیون کارگران به سرعت صورت گیرد، 
کارفرمایان می‌توانند با وزارت بهداشــت مکاتبه کنند 
یا اینکه وزارت کار از طریق وزارت بهداشت، کار تزریق 
واکســن را در اسرع وقت پیگیری و کار واکسیناسیون 
را آغاز کند.« پورموســی تأکید کرد که در مواد )۹۱( و 
)۹۲( قانون کار بحث ایمنی و بهداشت کار مورد تأکید 
قرار گرفته و بر همین اســاس خانه‌های بهداشــت در 

کارخانجات بزرگ راه‌اندازی شده است.

گـزارش

 کرونا بیرحم است، کارگران را دریابید!


